
 

 

 

 

 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

         Αθήνα, 03/11/2022 
 

Της:  Σοφίας – Χάιδως Ασημακοπούλου, Βουλευτού Β΄ Πειραιά  

 

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό  Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 

ΘΕΜΑ:  «Υποστελέχωση των τμημάτων ελληνικής γλώσσας σε εκπαιδευτικά 

ιδρύματα της Ευρώπης και στα ελληνικά σχολεία του εξωτερικού»  

 

 

Κυρία Υπουργέ, 

 

Τον περασμένο Ιανουάριο, σας καταθέσαμε Κοινοβουλευτική Ερώτηση (αρ. κατάθεσης: 

2559/20-1-2022) με τίτλο: «Αδικαιολόγητη καθυστέρηση απόσπασης εκπαιδευτικού στο 

Σχολείο της Ελληνικής Κοινότητας του Παλέρμο της Ιταλίας», στην οποία δεν μας 

απαντήσατε.  Τον Απρίλιο, για το ίδιο θέμα, καταθέσαμε Κοινοβουλευτική Ερώτηση (αρ. 

κατάθεσης: 4646/12-4-2022) με τίτλο:  «Ερωτήματα για τη μη απόσπαση εκπαιδευτικού 

στο Σχολείο της Ελληνικής Κοινότητας του Παλέρμο» και μας απαντήσατε, τον Αύγουστο 

(4/8/2022), γράφοντας σχετικά με τις αποσπάσεις της επόμενης χρόνιας και αναφέροντας 

ότι στείλατε στην Ιταλία μόνο έναν δάσκαλο. Τελικά, στο Παλέρμο, την σχολική χρονιά 

2021-22, δάσκαλος δεν πήγε. Στην απάντησή σας γράφατε, επίσης ότι: «Η Ελληνική 

Πολιτεία, δια του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και της Διεύθυνσης Παιδείας 

Ομογενών, Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης, Ευρωπαϊκών και Μειονοτικών Σχολείων, με 

κάθε δυνατό τρόπο, στηρίζει, καθοδηγεί και ενίοτε εποπτεύει κάθε μορφή οργάνωσης της 

ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης ανά την υφήλιο…Σημειώνεται ότι η ενίσχυση της Ελληνικής 

Πολιτείας προς την ελληνόγλωσση εκπαίδευση του εξωτερικού δεν διεκόπη ποτέ, παρά 

το όποιο δυσχερές δημοσιονομικό πλαίσιο».  

https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-078e1bc7375a/11848045.pdf
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-078e1bc7375a/11930893.pdf
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/67715b2c-ec81-4f0c-ad6a-476a34d732bd/12041758.pdf
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Επίσης, σε επίσκεψή σας στις ΗΠΑ, αναφερόμενη στα ελληνόγλωσσα σχολεία του 

εξωτερικού, δηλώσατε ότι: «Θα συνεχίζουμε να τα υποστηρίζουμε με όλες τις δυνάμεις 

μας, με προσωπικό και με διδακτικό υλικό». Σε πιο πρόσφατες, δε, δηλώσεις σας, 

είπατε:  «Πρέπει να σας πω ότι οι αποσπάσεις ολοκληρώνονται πολύ νωρίτερα από ποτέ. 

Η πολιτεία μεριμνά και στέλνει εκπαιδευτικούς από την Ελλάδα, τους στερεί από το 

ελληνικό εκπαιδευτικό σύστημα δηλαδή για να υπηρετήσουν τα σχολεία αυτά». Όμως, 

στην πραγματικότητα, οι ελλείψεις εκπαιδευτικών στα τμήματα ελληνικής γλώσσας και 

πολιτισμού (αρ. 3, ν.4415/2016) σε εκπαιδευτικά ιδρύματα της Ευρώπης είναι μεγάλες, 

ενώ οι αποσπάσεις στα ελληνικά σχολεία του εξωτερικού όλο και μειώνονται. 

Αυτό φαίνεται από την επιστολή που σας έστειλαν η «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

ΠΑΡΙΣΙΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΧΩΡΩΝ» και από τα άρθρα που δημοσιεύτηκαν και αφορούσαν στα 

προβλήματα, που αντιμετωπίζει Ελληνική Κοινότητα των Βρυξελλών και της 

Ολλανδίας. Η έλλειψη εκπαιδευτικών έχει ως αποτέλεσμα την ποιοτική υποβάθμιση της 

διδασκαλίας (λόγω της μείωσης του διαθέσιμου χρόνου των εκπαιδευτικών), τη μη 

δυνατότητα  δημιουργίας ομοιογενών τμημάτων, τη μείωση των εγγραφών (ενώ σε 

πολλές περιοχές ο αριθμός των Ελλήνων αυξάνεται), την απώλεια χώρων διδασκαλίας, 

που με πολλές προσπάθειες οι Ελληνικές κοινότητες κατόρθωσαν να εξασφαλίσουν 

κ.ά.  Ταυτόχρονα, το Υπουργείο σας έχει αφήσει χωρίς εκπαιδευτικό το τμήμα ελληνικής 

γλώσσας (ΤΕΓ) ντόπιου εκπαιδευτικού ιδρύματος στην ιστορική πόλη της πάλαι ποτέ 

«Μεγάλης Ελλάδας», Μεσίνα, της Σικελίας. 

 

Αδιάψευστος μάρτυρας στα παραπάνω είναι η επιστολή του Προέδρου της ελληνικής 

κοινότητας της Μεσίνα, ως άνω, προς το πρόσωπό σας, η οποία αναφέρει, μεταξύ 

άλλων: «Επειγόντως τίθεται θέμα λειτουργίας του ΤΕΓ Μεσσήνας της Σικελίας, που 

συγκροτήθηκε στις 03-07-2018 και λειτούργησε ομαλά ως το 2022 με την αποσπασμένη 

δασκάλα κ. Βασιλική Πανταζή … Σημειωτέον δε ότι ο δήμος της Μεσσήνας ανακηρύχθηκε 

το 2012 ως δήμος ελληνικής γλωσσικής μειονότητας, ο μεγαλύτερος σε όλη την Ιταλία, και 

σε αυτά τα 4 χρόνια κάθε χρόνο πάνω από 200 μαθητές όλων των ηλικιών (νηπιαγωγείου, 

δημοτικού, γυμνασίου, λυκείου και 3 τάξεων στην Κοινότητα) έχουν ακολουθήσει τα 

μαθήματα της κ. Πανταζή. Απαιτείται ως εκ τούτου η άμεση απόσπαση δασκάλας από το 

Υπ. Παιδείας για την απρόσκοπτη διοργάνωση των δραστηριοτήτων και των μαθημάτων 

του ΤΕΓ Μεσσήνας».  

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

https://www.efsyn.gr/ellada/ekpaideysi/363973_afinoyn-ta-ellinopoyla-stin-eyropi-horis-ellinika
https://www.news247.gr/paideia/agnooyn-apodimoys-ellines-tychi-tmimata-ellinikis-gallia-velgio-ollandia.9803673.html
https://www.kodiko.gr/nomothesia/document/238023/nomos-4415-2016
http://diaspora-grecque.com/modules/altern8news/article.php?storyid=7278
https://www.ertnews.gr/omogeneia/elliniki-koinotita-vryxellon-epistoli-gia-lyseis-sta-provlimata-tis-ellinikis-ekpaideysis-sto-velgio/
https://www.efsyn.gr/politiki/360273_ellinika-aney-didaskalon


 

 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Είναι στις προθέσεις σας να καλύψετε τα εκπαιδευτικά κενά που καταγράφονται  

στα εκτός Ελλάδας ελληνικά σχολεία  ανά την Ευρώπη και στα ΤΕΓ αλλοδαπών 

εκπαιδευτικών ιδρυμάτων πολλών χωρών της Ευρώπης; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προχωρήσετε, ώστε να καλυφθούν, άμεσα, τα ως άνω 

λειτουργικά κενά, όσον αφορά στα εκτός Ελλάδας ελληνικά σχολεία  ανά την 

Ευρώπη; 

3. Έχετε καταγράψει τα οργανικά και λειτουργικά κενά στα ελληνικά σχολεία  και στα 

ΤΕΓ των πανεπιστημίων και των όποιων άλλων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων που 

λειτουργούν σε διάφορες χώρες ανά την υφήλιο;  

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής  

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

 




